Pe ună 40 fr., pe șese luni 20 fr., pe trei luni 10 franci.

SE PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNȚIURILE:

Oseriă garmondū 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare

Scrierile nefranconu nu se primeșou. — Manuscripte nu se retrămitū.

ANULŪ L.

NR. 125.

Luni, Marți 9 (21) Iunie.

1887.

Brașovū, 8 Iunie 1887.

Din nisce considerațiunii de „oportunitate“, cari se potriveau cu direcțiunea generală a politicei nōstre ca nuca 'n pārete, majoritatea comisiunei de treideci alēsă de conferența nōstră trecutā sibiianā a admisū în anumite casuri escepțiunii dela abstinența decisā pentru Romānii bānāteni și ungureni.

stima asupra Românilor celor ce au fost neclintii și fideli programei comitetului central din Sibiu.

Să zicem del cu toții: scapă-ne Dómne de astfel de lighioane, căci scăpându-ne de ele vom ajunge mai curând la țintă dorită de întreaga națiune și întregul popor românesc. *Sentinela.*

Din Săcuime, 6 (18) Iunie 1887.

D-le Redactor! Aș de dimineață am întâlnit vre-o 5—6 trăsuri încărcate cu Unguri amestecați cu Români. Erau alegători din Trei-scaune, cari plecau la Iliafalu fiind aș alegerea de deputat acolo Vădându și preoți de ai noștri printre ei, m'am informat mai de aproape despre acești omeni vându și li-am aflat pătatele nume ldată mi-am zis: „perirea ta din tine, Române!